
                             CITTÀ DI SETTIMO TORINESE                COPIA
--------------------

Provincia di Torino
----------

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 72        
_______________________________________________________________________
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE  SUL  PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
-  APPROVAZIONE  E  REVOCA  PARZIALE  DELLA  DELIBERAZIONE  DI  CONSIGLIO 
COMUNALE N. 44/1996 E S.M.I.            
_______________________________________________________________________

L’anno duemiladieci addì 22 del mese di Luglio alle ore 17:00 nella sala delle adunanze consiliari, convocato 

dal Presidente con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria, ed in 

seduta pubblica, di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori:

1 - CORGIAT LOIA ALDO  - Sindaco
2 - BALBO SALVATORE 17 - MONDELLO ROSINA
3 - BASILE LUIGI 18 - OLIVIERI BRUNO
4 - BENEDETTO SILVERIO 19 - PALUMBO CALOGERO ANGELO
5 - BRINO GIANCARLO 20 - PERRI GIOVANNI
6 - CADONI SALVATORE MARCELLO 21 - PIASTRA ELENA
7 - CHIARLE GIORGIO 22 - PULTRONE ANTONINO
8 - CONDELLO CINZIA 23 - RIGNANESE VINCENZO
9 - CORICA GIUSEPPE 24 - OSSOLA  GIOVANNI
10 - CRISTIANO MIRELLA 25 - RONCALI PAOLO
11 - CUOPPOLO FABIO 26 - SCAVONE FELICE
12 - DI MORO LUIGI 27 - SILVESTRI ANTONIO
13 - FALVO CRISTINA 28 - SINISCALCHI ENRICO
14 - FORTI GIUSEPPE 29 - SPORTIELLO DONATO
15 - FURFARO PATRIZIA 30 - TIZIANO TIZIANA
16 - MEIACH GIOVANNA MARIA 31 - VELARDO PINO

Dei suddetti Consiglieri sono assenti, al momento della trattazione del  presente argomento, i Signori: 

CRISTIANO MIRELLA, FALVO CRISTINA (Giustificata), OSSOLA  GIOVANNI (Giustificato). 

Presiede la seduta il Dott. BENEDETTO SILVERIO - Presidente del Consiglio Comunale.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dr.ssa MAZZONE DONATELLA.



Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in  trattazione 

l’argomento in oggetto.

SEDUTA DEL   22/07/2010 VERBALE N.  72 

Proposta  n.     66  del 06/07/2010

OGGETTO:  REGOLAMENTO  COMUNALE   SUL   PROCEDIMENTO 
AMMINISTRATIVO  - APPROVAZIONE E REVOCA PARZIALE DELLA 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 44/1996 E S.M.I. 

Premesso che:

- la  legge  241  del  7/8/1990,  nota  come  “legge  sulla 

trasparenza  amministrativa”,  ha  disposto  le  “norme  in 

materia di procedimenti amministrativi e di diritto di accesso 

ai  documenti  amministrativi”  con  le  quali,  ispirandosi  ai 

principi  affermati  dall’art  97  della  Costituzione,  l’attività 

amministrativa  e  le  procedure  delle  pubbliche 

amministrazioni  sono  state  semplificate  ed  ordinate,  con 

una disciplina rivolta a garantire la protezione dei diritti dei 

cittadini mediante l’attuazione del principio di  legalità e la 

definizione di  regole per l’esercizio tempestivo e puntuale 

delle pubbliche funzioni;

- la  legge 241/90,  dalla  sua approvazione,  ha subito  varie 

modifiche e integrazioni, in particolare con:

 la  legge  15  del  11/2/2005  che  ha  modificato  le  disposizioni 

riguardanti  i  principi  generali  dell’azione  amministrativa,  il 

procedimento e la sua conclusione, il diritto di accesso agli atti;

 la legge 80 del 14/5/2005 che ha disposto una nuova disciplina 

relativa alla conclusione del procedimento, alla dichiarazione di 

inizio attività e al silenzio assenso;

 la  legge  69  del  18/6/2009  che  ha  apportato  modifiche 

sostanziali  sia per quanto riguarda i  tempi di conclusione del 

procedimento sia per quanto riguarda l’ambito di applicazione 

della legge;



- l’art 29 della stessa L. 241/90, nel testo sostituito e in parte integrato dall’art 

10 della legge 69/2009 prevede :

 al comma 1-2° cpv, che, le disposizioni della legge 241/1990 e precisamente 

l’art 2- bis (conseguenze per il ritardo dell’amministrazione nella conclusione 

del procedimento), l’art 11(accordi integrativi e sostitutivi del provvedimento), 

l’art  15 (accordi  tra pubbliche amministrazioni)  art  25,  commi 5,  5-bis e 6 

(ricorsi  concernenti  il  diritto  di  accesso),  nonché  quelle  del  capo  IV-bis 

(efficacia ed invalidità del provvedimento amministrativo) si applicano a tutte 

le amministrazioni pubbliche;

 al  comma  2,  che  le  regioni  e  gli  enti  locali,  nell'ambito  delle  rispettive 

competenze, regolano le materie disciplinate dalla L.241/1990 nel rispetto del 

sistema costituzionale e delle garanzie del cittadino nei riguardi dell'azione 

amministrativa, così come definite dai principi stabiliti dalla stessa legge;

Tutto ciò premesso, considerato che :

- In merito ai tempi di conclusione dei procedimenti amministrativi, l’art. 2 della L. 

241/90 così come modificato dalla L. 69/2009, prevede che se non diversamente 

stabilito in norme o in regolamenti, i termini di conclusione del procedimento sono 

di  30 giorni,  e  che il  regolamento interno dell’ente può determinare tempi  più 

lunghi fino a 90 giorni ed in caso eccezionale fino a 180 giorni;

- L’art. 7 della L. 69/2009 all’art. 7 comma 3 prevede che le regioni e gli enti locali 

adeguino i propri regolamenti  entro 1 anno dalla data di entrata in vigore della 

stessa legge, e quindi entro il 4 luglio 2010;

Dato atto che l’attuale Regolamento per la disciplina del diritto di accesso e 

del  procedimento amministrativo venne approvato con deliberazione del  Consiglio 

Comunale n 44 in data 10/5/1996 e successivamente modificato ed integrato e che 

risulta  opportuna  la  sua  revisione,  alla  luce  delle  normative  intervenute 

successivamente.

Ritenuto  necessario  procedere  all’adozione  di  un  nuovo  Regolamento 

comunale  che  tenga  conto  dell’evoluzione  normativa  e  delle  innovazioni 

organizzative  e  delle  semplificazioni  operative  assicurate  dall’informatica  e  dalla 

telematica,  recependo  in  tal  modo tutte  le  modifiche  apportate  negli  anni  alla  L. 

241/90;

Preso atto   che l’elenco dei  procedimenti,  riportati  in  apposite  schede che 



contengono  i  termini  di  conclusione  ed  individuano  il  Responsabile,  verranno 

approvati   - dalla Giunta Comunale con l’apposito Regolamento che costituirà parte 

integrante del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi  - nei termini 

indicati nel Regolamento medesimo;

Ricordato che l’argomento in oggetto è stato esaminato dalla Commissione 

Consiliare Permanente in data 12/07/2010;

Tutto ciò premesso;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Si propone affinché  il Consiglio Comunale

D E L I B E R I

1. Di  approvare per le motivazioni  di  cui  in premessa e che si  intendono qui 

integralmente  riportate,  il  Regolamento  Comunale  sul  Procedimento 

Amministrativo, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante 

e sostanziale, composto di n° 47 articoli;

2. Di  demandare  alla  Giunta  Comunale  l’approvazione  dell’elenco  dei 

procedimenti,  con  l’indicazione  dei  termini  e  le  apposite  schede  che 

riguardano la procedura di  ogni  singolo procedimento amministrativo,  entro 

sessanta giorni dalla approvazione del presente provvedimento;

3. Di dare atto che il presente Regolamento sul procedimento amministrativo, 

sostituisce ed abroga il Capo V e l’allegato B del vigente Regolamento  per 

la  disciplina  del  diritto  di  accesso  e  del  procedimento  amministrativo 

approvato  con  propria  deliberazione   n.  44  in  data  10/5/1996  e 

successivamente modificato ed integrato;



*****************

PARERI

Ai sensi e per gli effetti  dell’articolo 49 del testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali sulla proposta di deliberazione sopra riportata si esprime:
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Il DIRIGENTE DEL SETTORE …

___F.to: DONATELLA MAZZONE____



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la sopraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Richiamati  gli  interventi  dei  Consiglieri  Signori  LAPERTOSA,  SCAVONE  e 

SINISCALCHI, registrati su DVD del 22/07/2010 e riportati integralmente in allegato 

all’atto originale.

* * * * * * * * *

Al  momento  della  votazione  risultano  assenti  i  Consiglieri  BALBO,  CONDELLO, 

CORICA e RIGNANESE.

Sono pertanto presenti alla seduta n. 24 Consiglieri.

* * * * * * * *

Con n. 21 voti favorevoli, palesemente  espressi dai n. 24 Consiglieri presenti alla 

seduta, di  cui  n.  21 votanti  e n.  3 astenuti  (CHIARLE, FURFARO e SCAVONE), 

proclamati dal Presidente;

D E L I B E R A
Di approvare così come si approva la proposta presentata.



Redatto e sottoscritto
In originale firmati:

IL SEGRETARIO GENERALE                                       IL PRESIDENTE

F.to_____MAZZONE DONATELLA____ F.to_____BENEDETTO SILVERIO_____

__________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo.

Lì, ………………………
IL SEGRETARIO GENERALE

________________________
__________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 18/08/2000, 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 

che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal   . 

Lì, …………………..
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to_____MAZZONE DONATELLA_______

__________________________________________________________________

ATTESTAZIONE D’ESECUTIVITA’

DIVENUTA ESECUTIVA in data  ………………….. ,  ai  sensi dell’articolo 134, del 

testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

Settimo Torinese  ..................................            IL SEGRETARIO GENERALE

F.to_____MAZZONE DONATELLA_______


		Redatto e sottoscritto
	IL SEGRETARIO GENERALE                                       IL PRESIDENTE
									IL SEGRETARIO GENERALE
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE
		IL SEGRETARIO GENERALE
	Settimo Torinese  ..................................            IL SEGRETARIO GENERALE


